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delse mellem Folkeskolen og det højere 
Skolevæsen saaledés', at Børn i 11홢12 
Aars Alderen uden særlig Forberedelse 
kunde gaa fra Folkeskolen over i det 
højere Skolevæsen. Jeg anser denne 
Tanke for sund o'g, god, og den er jo af- 
gjort demokratisk. Nu havde det ærede 
Medlem meget i m o d  Kultusministerens 
Gennemførelse af . Loven. Han anførte 
forskellige Ting, o'g jeg skal omtale, dem, 
han omtalte. Det var et Udslag af denne 
Gennemførelse, at den højtærede Kultus- 
minister havde lagt sin Haand paa de saa- 
kaldte Adjunktskoler ved Latinskolerne. 
De Herrer vide, hvad disse Adjunktskoler 
ere. Dal vi forrige Gang reformerede La- 
tinskolen, bleve de to laveste Klasser skaarne. 
bort. Det gav Anledning til, at Rek- 
torer og Adjunkter privat lavede Forbe- 
redelsesskoler, som de satte i en vis For- 
bindelse med Latinskolen. De fleste Ste- 
der fik de Lov at benytte Latinskolens 
Lokaler, Staten gav altsaa Lokale til den 
rent private Forretning, det var, at ' læ- 
rerne dreve denne Forberedelsesskole. Nu 
har den højtærede Kultusminister for det 
første sagt, at disse Adjunktskoler ikke 
maa have Lokale i Statens Bygninger. 
Dét forekommer mig, . at intet kan være 
rimeligere, end at der ikke skal drives pri- 
vate Forretninger i Statens Lokaler, men 
at de paagældende, hvis de overhovedet 
skulle drive en privat Skole, selv maa sørge 
for Lokale, Lys og Varme, Gymnastiksal 
og hvad der nu, skal til. Dernæst skal 
den højtærede Kultusminister have udstedt 
den Ordre, at Lærerkorpset ikke som saa- 
dant maa eje og lede disse Skoler. Ogsaa 
det forekommer mig at være ganske rig- 
tigt. Overhovedet mener jeg, at det altid 
er en farlig Ting at tillade Embedsmænd 
at drive'; private Forretninger, der sluge 
deres Interesse, ved Siden af den Gerning, 
de dog faa Statens Løn for. Derimod har 
den højtærede Kultusminister ikke forbudt 홢 
dem at give Undervisning i private Skoler, 
heller ikke i saadanne Skoler,, der under- 
vise Børn under 11홢12 Aars Alderen, alt- 
saa under den Alder, de højere Skoler be- 
gynde med. Tankegangen forekommer 
mig at være ganske i Overensstemmelse 
med Loven. Naar vi faa en Lov, der 
grundlægger det 'højere Skolevæsen saale- 
des, at det grundes paa Folkeskolens Un- 

dervisning i de laveste Klasser, ' er der 
ingen Mening i fra Statens Side at give 
Privilegier til Skoler for de samme Alders- 
klasser, Aldersklasserne indtil det 11te홢 
12te Aar. 

Det ærede Medlem havde ogsaa det 
at ihdvende, at den højtærede Kultusmini- 
ster overfor de kommunale Gymnasier 
havde været meget streng med Hensyn til 
de lavere Klasser. Der eksisterer kömmu:" 
nale L,%tiii- Og Realskoler i nogle Byer, 
jeg tror, det er Fredericia, Kolding, Vejle 
og Helsingør. I : disse kommunale Latin- 
og Realskoler begynde Børnene fra smaa 
af.' Nu har den højtærede Kultusminister 
ment, at naar det Var kommunale Skoler, 
og Meningen nu var, at det højere Skole- 
væsen skulde grundlægges paa Folkeskolen, 
var' det urigtigt at holde de samme Klas- 
ser, hvor der skulde gives den samme Un- 
dervisning indtil 11홢 1̂̂  Aars Alderen, 
baade i den kommunale Latin- og Real- 
skole, hvor dér skal betales for Undervis- 
ningen, og i den kommunale Folkeskole, 
hvor Undervisningen er gratis. Og han 
har da, saa vidt jeg ved, stillet det For- 
langende, at Undervisningen indtil 11-12  
Aars Alderen ögsaà, skulde være gratis i 
den kommunale Latin- og Realskole, for' I> 
saa vidt den beholder de lavere Klasser, og 
da dette mødte Modstand, fordi en saadan, 
pludselig Forandring vilde have pekuniær 
Betydning for Kommunerne, er Resultatet, 
saa vidt jeg ved, blevet det, at de have 
faaet 5 Aars Respit. Efter disse 5 Aars; 
Forløb, skal der hvert Aar nedlægges en 
af disse Klasser, hvis der ikke er truffet Be- 
stemmelse om at opretholde dem med gratis 
Adgang alll,es.ainmen.' Om 9홢10 Aar vil For- 
holdet i 홢 disse Byer da være det, at Folke- 
skolen virkélig fører alle de Børn, der ikke 
gaa i Privatskole, Op til 11홢 12 Aars. Al- 
deren, og indtil den Alder faa de fri Un- 
dervisning. Derpaa gaa de over til den 
kommunale Mellemskole dg fortsætte deres 
Undervisning der og i Gymnasiet. Dette 
er i den nøj este,' og smukkeste Over- 
ensstemmelse med den Lov, som' her ' . I 
er given. Hvis dette ikke var blevet be- 
stemt, vilde Grundtanken i Loven blive 
.forjasket, . og dét kan vel ikke være. det 
gærede Medlems Mening, at naar én Lov 
foreligger her, vedtagen af begge Ting og 
stadfæstet af Kongen, skal den Minister, 
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